
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 712, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
 
  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VITÓRIA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRI TO SANTO, 
no uso da delegação de competência que lhe confere a Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, da 
Reitoria deste Ifes, atendendo ao disposto na Resolução CS nº 29/2013 e considerando o 
Memorando nº 005-2015-Comissão Setorial de Avaliação - CSA, 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
  I - Designar a nova composição da Comissão Setorial de Avaliação, 
encarregada de conduzir a avaliação institucional neste campus, pelos representantes 
abaixo relacionados, atribuindo-lhes carga horária semanal para atuar nas atividades da 
Comissão. 
 
Gabriela de Almeida Cassa  - Corpo Téc. Administrativo/Presidente - 4 horas 
Luciana Aline Marcena Carvalho - Corpo Téc. Administrativo/Suplente - 2 horas 
Edmilson Bermuder Rocha Júnior - Corpo Docente/Titular - 2 horas 
Lyudmila dos Santos Martins - Corpo Docente/Suplente- 2 horas 
Francisco José Soares Costa  - Corpo Téc. Administrativo/Colaborador - 1 hora 
Josiane de Mattos Varejão  - Corpo Téc. Administrativo/Colaborador - 1 hora 
Simone Oliveira T. de Vasconcelos - Corpo Téc. Administrativo/Colaborador - 1 hora 
Felipe Farid Monfardini Sad  - Corpo Discente/Titular - 2 horas 
Francine Moreno Pereira  - Corpo Discente/Suplente - 2 horas 
Edna Ambrósio Soares  - Sociedade Civil/Titular - 2 horas 
 
  II - Dê-se ciência e publique-se. 
 
   
 
 

RICARDO PAIVA 
Diretor-Geral 

 


